minis hominum animabus superiorem quidem mitti ab intellectu divino, inferiore vero a Diis, qui perferuntur, infundi, intellige hic Deos esse animas sphaerarum stellarumque cum anima mundi consentientes. Omnes enim moveri dicuntur, sive locali quodam motu, sive formali ferantur. Sed quomodo pacto ex omnium conspiratione vita redundat in corpus? Num sicut ex pluribus concinentibus concentus unus sub concavo reboat? Rursumque sicut e lampadibus multis communis quidam fit splendor in aula? Non sic omnino. Hic enim et concentus et splendor coitu quodam unum potius est, quam forma: anima vero quaecunque sit, simpliciter substantia est, formaque animalis unius una: etsi, ad praestantiorem animam comparata, quasi accidens judicatur. Quo igitur pacto? Forte quemadmodum ex pluribus intra nos vocalibus instrumentis ab imaginatione una vox una prodit significatione distincta, rursumque sicut ex uno sole lumen unum, per vitra variis infecta coloribus penetrans, non in multa subinde lumina desinit, sed in unum, quamvis variorum colorum virtute formatum: ita ferme una quaedam vitae forma virtute multiplex resultat in corpore, una videlicet ex mundi vita: virtute quoque multiplex ex multarum praeter hanc animarum ad spirandam vitam communiione. Character vero animalis maxime proprius plurimum in spiritu ab anima generantis imprimitur: ejus quidem proprietate vel eunctorum spiraculum ad familiarem redigitur animam, vel corpus saltem tali quadam potissimum anima fit animabile. Vitam quidem infundi nobis posse ab anima animabusque communibus absque animae propriae beneficio conjectare forsitan posset aliquis ex animantibus, quae sponte nascuntur, et quae ex ovis absque animalis sui fomento. Contra vero oportere animam nostram videlicet superiorem una cum superioribus ad spirandam animam conspirare, ratio dicere videtur, tum quia humanum est perfectissimum, paratque rationi: tum quia sicut plurimum naturam communes per proprias definiuntur naturas ad effectus in natura proprios absolvendos: sic ad propriam vitam, si modo perfecta pro viribus distinctaque figura sit, praeter communes animas, officio propriae quidem, quamvis superioris animae opus esse videtur. Ergo dicere quis forte poterit, alicubi praeter communem influxum accedere proprium, alicubi vero nequaquam. Et ibi quidem humanum animal esse perfectius, et rationi magis obtemperans, hic vero minus: ubi videlicet rationalis anima corpus aliunde jam reperit vivum. Mitto, quod, si forte ad corpus ita vivens rationalis anima non accedat, brutum animal sub hominis figura nascetur, eritque anima monstrum, sicut quandoque corpore monstra nascuntur. Quod ergo Ploti-

nus alibi secundam inquit vitam a prima nostrae manare, alibi aliunde, potes, ut diximus, intelligere. Memento vero, quæ Plotinus de geminis disserit animabus, confirmari ab Iamblichæ ex mente Mercurii, ubi addit superiorem in nobis animam, quoniam a summo intelligibili fiat, habere in mundana vim opificiam, ac vim qua mundum transgrediatur, et a fato se solvat, et sua, præsertim Diis adjutam: atque hanc solutionem quatenus fatalem ordinem videtur transgredi, eatenus in ordine providentiæ contineri. Proinde ubi Plotinus animam alteram distinguit ab altera, inquit: Quæcumque sunt inferioris animæ ministeria esse corporea: quoniam omnes hujus affectiones et motiones incitantur a corpore, corpori serviunt, motionem corporis comitantur, atque vicissim: officium vero alterius, quæ extrinsecus extat, esse se ipsam altius elevare. Hoc tu in loco animadvertes, Plotinum legitimo sensu Aristotelicum illud interpretari: Intellectus venit forinsecus: Intellectus, id est, superior anima, non intellectus interpretatione Averrois unicus, sed unaquæque intellectualis anima. Forinsecus item, id est, non a seminali spiritu, vel calore, non a vita hac intima mundi: sed a mente divina, quæ quasi exterior, id est, non conjuncta velut forma, omnibus dominatur. Hinc efficitur, ut intellectualis anima tum cogitatione, tum etiam voluntate possit, quæ super corpus, et naturam, et corpoream vitam sunt, pro arbitrio petere, atque corpus, naturam, fatum quotiens omnino decreverit superare. Quatenus enim a temporaneis segregatur, eatenus æternis conjuncta, una cum his quodammodo temporaneis dominatur. Utrumque vero fit tum cogitatione, tum maxime voluntate. Sicut enim temporalibus, sic et æternis non tam illa considerando, quam amando conjungimur: et merito, quoniam consideratio potius manet intus, amor autem in amatum convertit amantem: sic et materia quævis ad ignis naturam pervenit, calorem potius subeundo, quam lumen. Ex eo itaque maxime fit anima tum æternorum compos, tum una cum illis adversum temporalia dominatrix: quod illa et amat ardentem, et amando pro viribus imitatur in vita, et imitata vivendo consequitur, et consequuta rursus auctoritate operis imitatur. Hinc tandem stupenda in corpus opera præter consuetum fati tenorem quandoque proveniunt. Quo in statu anima in fato computatur, ut agens, neque tam fatalem frangit seriem, quam sibi vindicet: nam et hoc quoque in providentiæ legibus, unde dependet fatum, invenias designatum. Ergo si artificiosæ intelligentiæ beneficio per artem, scilicet imaginum atque medicinæ animus in fatali cohorte nonnunquam velut collega actorque recipitur, multo magis id, vel diviniore intelligentiæ, vel potissimum voluntatis ardore conse-